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Kære	patruljefører. 
Dette	dokument	er	materialet	til	patruljemødet	i	uge	10,	der	skal	omhandle	Yego. 
Netop	dette	materiale	er	tilpasset	gruppen,	og	kan	enten	bruges	som	inspiration,	udgangspunkt 
eller	dagsorden	for	patruljemødet,	og	består	af:	materialeliste,	andagt,	videohilsen	fra	Rwanda	og	
fire	aktiviteter. 
	
Vi	håber	I	får	et	sjovt,	lærerigt	og	brugbart	møde! 
	
	
Hilsner	fra	Rwanda, 
	
Louise	og	Rebecca	 
Yego-teamet 
	



Præsentation	af	Yego 

	
Åbning/introduktion	til	patruljemødet 
Hvad	er	YEGO? 
	
Yego	er	et	partnerskab	mellem	Danske	Baptisters	Spejderkorps,	BBU	(Baptistkirkens	Børne	–	og 
Ungdomsforbund)	og	AEBR	Youth	(Baptistkirkens	Ungdomsforbund	i	Rwanda).	Yego	betyder	’ja’ 
på	kinya-rwanda,	som	er	det	sprog,	der	tales	i	Rwanda.	Vi	siger	altså	JA	til	at	lære	om	hinanden,	og 
fra	hinanden,	på	trods	af	kulturer	og	landegrænser,	JA	til	at	nedbryde	fordomme	og	JA	til	sammen 
at	indgå	aktivt	i	den	verden	vi	lever	i. 
	
De	Danske	Baptistspejdere	og	baptistkirken	har	samarbejdet	med	Rwanda	i	mange	år,	men	selve 
Yego	er	”kun”	8	år	gammelt.	Formålet	med	Yego	er	at	styrke	forholdet	mellem	de	unge	i 
henholdsvis	den	rwandiske	og	danske	baptistkirke,	samt	at	styrke	de	unges	position	og	rettigheder 
i	Rwanda.	 
I	Rwanda	er	der	nemlig	rigtig	mange	unge	piger,	der	bliver	gravide	og	får	børn,	selvom	de	ikke	
ønsker	det.	De	får	børn	udenfor	ægteskab,	fordi	de	ikke	har	den	nødvendige	viden	om,	hvordan	
man	får	børn.	Det	har	store	konsekvenser	for	de	unge	piger	i	Rwanda	at	få	børn	udenfor	
ægteskab.	Oftest	bliver	de	udelukket	af	deres	familie,	kirke	og	samfund.	Derfor	går	Yegos	projekter	
ud	på	at	træne	de	unge	i	Rwanda	i	almen	viden	om	sex,	deres	rettigheder	og	hvordan	de	kan	
integrere	sig	i	samfundet	igen	og	få	troen	tilbage	på	sig	selv.	Værdier,	som	vi	også	finder	vigtige	i	
spejderarbejdet.	Projekterne	udvikles	af	Yego,	og	føres	derefter	ud	i	livet	af	2	rwandiske	og	2	
danske	ungdomsledere,	som	denne	gang	arbejder	med	projektet	i	Rwanda	i	6	måneder.	Mange	af	
projekterne	består	bl.a.	af	workshops,	som	skal	sætte	gang	i	de	unges	refleksioner	og	tanker	om	at	
være	ung	i	Rwanda,	så	de	kan	støtte	op	om	hinanden	og	deres	rettigheder.	Sådan	en	workshop	
skal	I	nu	være	en	del	af. 
	
	

Se	videohilsen 

Denne	video	er	vedlagt	som:	yegouge	-	introvideo.	 



Materialeliste 

	
Aktivitet	1:	refleksionsspørgsmål 
	
Aktivitet	2:	video	med	ung	enlig	mor	(impact	story)	 
	
Aktivitet	3:	balje,	gummistøvle	eller	anden	kaste	genstand	 
	
Aktivitet	4:	banan,	quiz	spørgsmål 
	
(Hvis	der	er	tid	i	overskud) 
Aktivitet	5:	bind	for	øjnene,	bløde	kaste	genstande 
	
	



Aktiviteter	 
	
Aktivitet	1:	 
Debat	med	udgangspunkt	i	introen	om	Yego.	Giv	spejderne	tid	til	at	reflektere,	skrive	ned	og	
diskutere	med	hinanden. 
	
Hjælp	spejderne	til	at	reflektere	over	følgende	spørgsmål: 
	 -	Er	der	ting	som	vi	tager	forgivet	i	Danmark,	når	vi	tænker	på	unges	situation	i	Rwanda? 
	 	 -	Altså	eksempelvis	rettigheder	og	mulighed	for	hjælp	i	Danmark	kontra	Rwanda?	 
	 -	Hvordan	kan	vi	være	med	til	at	hjælpe? 
	 	 -	og	hvordan	gør	vi	det	gennem	spejderarbejde? 
	 -	Hvad	vil	det	sige	at	hjælpe?	-	og	hvad	vil	det	sige	at	hjælpe	på	en	bæredygtig	måde? 
	 	 -	Altså	hvordan	sikrer	vi,	at	den	hjælp	vi	giver	også	hjælper	i	fremtiden,	når	der	ikke	
	 	 			er	ungdomsledere	i	Rwanda? 
	
Aktivitet	2:	I	januar	2018	startede	Yego	et	nyt	projekt.	Det	hedder	TURIKUMWE,	som	på	kinya-
rwanda	betyder	”vi	står	sammen”.	Projektet	er	et	nyt	2-årigt	projekt	i	Rwanda	i	samarbejde	med	
Yego-teamets	partnerskabsorganisation	AEBR	Youth.	Projektet	skal	hjælpe	unge	rwandiske	
kvinder,	der	er	blevet	udstødt	fra	kirken	og	samfundet,	da	de	er	blevet	gravide	uden	for	ægteskab.	
I	Rwanda	er	der	mange	helt	unge	kvinder,	som	får	børn	før	de	ønsker	det.	Det	skyldes	bl.a.	at	sex	
er	et	meget	tabubelagt	emne,	og	at	de	unge	ikke	har	en	særlig	stor	viden	om,	hvordan	man	får	
børn,	og	hvordan	man	beskytter	sig	mod	dette.	Derfor	opstår,	der	ofte	problemer,	når	disse	
kvinder	pludselig	bliver	gravide	i	en	tidlig	alder.	Der	er	sjældent	nogen,	der	tager	sig	af	årsagen	til,	
hvorfor	pigerne	bliver	gravide.	I	stedet	bliver	de	udstødt,	fordi	de	bringer	skam	over	familien,	
kirken	og	lokalsamfundet	mister	troen	på	disse	pigers	fremtid.	Gennem	træninger	og	støtte	til	
disse	unge	kvinder,	skal	projektet	give	dem	selvtilliden	og	styrken	tilbage.	Målet	med	projektet	er	
at	få	de	unge	piger	i	denne	situation	tilbage	i	samfundet,	så	de	føler,	at	de	stadig	har	en	fremtid	og	
ikke	skal	føle	skam,	men	kan	få	troen	på	sig	selv	tilbage.	Projektet	er	en	fortsættelse	af	det	forrige	
projekt,	TUGAMANE.	 
For	at	give	et	indblik	i	TURIKUMWE	projektet	og	de	historier,	som	vi	hører	i	den	forbindelse,	vil	vi	
gerne	få	spejderne	til	at	reflektere	over	denne	video	med	en	ung	enlig	mor.	(vedlagt	som:	yegouge	
–	impact	story) 
	 -	Kunne	du	forestille	dig	selv	i	samme	situation?	Denne	unge	mor	var	16	år,	da	hun	fik	sit	
	 første	barn,	hvilket	er	nogenlunde	samme	aldersgruppe,	som	denne	spejdergruppe	har.	
	 Hvordan	var	du	blevet	hjulpet,	hvis	det	var	dig? 
	 -	Har	vi	nogle	udstødte	grupper	i	Danmark,	som	vi	ikke	respekterer,	der	også	bliver	udstødt,	
	 og	som	har	brug	for	vores	hjælp	og	næstekærlighed? 
	
Aktivitet	3:	I	Rwanda	har	de	ikke	de	samme	slags	toiletter	som	os,	hvor	vi	sætter	os	på	et	sæde	og	
derefter	kan	skylle	ud.	Derimod	består	toilettet	af	en	lille	hytte,	som	har	et	hul	i	jorden. 
Derfor	er	det	vigtigt,	at	man	er	god	til	at	ramme	og	har	gode	sigteevner.	 
	 -	Spejderne	skal	nu	forsøge	sig	med	at	ramme	et	rwandisk	toilet.	I	skal	kaste	en	
	 gummistøvle	gennem	benene	og	over	ryggen	for	at	se	om	i	kan	ramme	baljen. 
	
Aktivitet	4:	Quiz	om	Rwanda.	Nu	har	i	lært	en	masse	ting	om	Rwanda,	men	kan	i	huske	det?	 
	 -	En	banan	kan	man	altid	komme	til	i	Rwanda,	så	måden	du	svarer	på	spørgsmålet	er	ved	at	
	 gribe	bananen.	Føreren	læser	spørgsmålet	højt.	Når	du	kender	svaret	på	spørgsmålet	løbet	



	 du	op	og	griber	bananen.	Den	der	tager	bananen	først	og	svarer	rigtigt	får	et	point	til	sit	
	 hold. 
	 (vedlagt	som	pdf:	Aktivitet	–	Grib	bananen) 
	
	
(Hvis	der	er	tid	i	overskud) 
Aktivitet	5:	Et	af	Yegos	tidligere	projekter	hed	YOBORA	og	handlede	om	at	styrke	de	unge	
menneskers	visioner	og	give	dem	evner	og	kompetencer	til	at	blive	gode	ledere.	Fordi	lederskab	i	
Rwanda	har	en	tendens	til	at	være	ekskluderende	og	kun	bestå	af	ældre,	socialt	velstillede	mænd.	 
YOBORA	ønskede	at	give	de	unge	rwandere	gode	visioner	og	styrke	til	at	gøre	en	forskel.	På	
samme	måde	har	vi	som	spejder	en	vision	om	at	give	styrke	til	at	gøre	en	forskel	gennem	ansvar,	
mod	og	respekt.			 
Hjælp	spejderne	til	at	tænke	over,	hvordan	vi	kan	få	styrke	til	at	gøre	en	forskel	gennem	ansvar,	
mod	og	respekt:	 
	 -	Ved	at	hjælpe	hinanden?	Ved	at	guide	hinanden	og	støtte	op	om	hinanden?	Ved	at 
	 respekterer	hinandens	forskelligheder? 
	 Det	kan	være	svært	at	gøre	en	forskel	helt	alene,	men	hvis	vi	står	sammen	og	hjælper	
	 hinanden	er	det	nemmere.	 
	
Bombeleg 
	 -	Spejderne	går	sammen	to	og	to.	Den	ene	har	bind	for	øjnene	og	den	anden	skal	være	
	 guide,	for	personen	der	har	bind	for	øjnene.	Alle	med	bind	for	øjnene	placeres	inden	for	et	
	 omgrænset	område.	Indenfor	dette	afgrænsede	område	placeres	en	masse	bløde	
	 genstande	(bamser,	bolde,	svampe	eller	sammenrullede	stofstykker),	disse	fungerer	som	
	 bomber.	Hvis	du	bliver	ramt	af	en	bombe	går	man	ud	til	sin	partner	(ens	partner	hjælper	
	 med	at	se	om	man	bliver	ramt).	Måden	man	skyder	hinanden	på	er	ved,	at	ens	seende	
	 partner	guider	en	hen	til	de	bløde	genstande	og	derefter	fortæller,	hvilken	retning	man	
skal		 kaste	i.	Efterfølgende	byttes	der	roller. 

	
	 Det	kan	vise,	hvordan	det	er	nemmere,	når	der	er	en	der	hjælper	en,	selvom	det	stadig	er	
	 svært	og	forvirrende,	fordi	mange	råber	i	munden	på	hinanden.	–	Tænk,	hvor	meget	
	 nemmere	det	så	måtte	være	at	hjælpe	nogen,	hvis	alle	havde	mod	til	at	stå	sammen,	
	 tog	ansvar	for	at	gøre	en	forskel	med	respekt	for	hinanden.	 



Andagt	 
	
Forskelle	på	livet	i	Danmark	og	Rwanda 
	
Når	man	ser	på	forskellen	på	livet	i	Danmark	og	Rwanda	er	en	af	de	store	forskelle,	at	vi	lever	på	
hver	vores	side	af	ækvator.	Sammen	med	de	geografiske	forskelle	er	livets	udgangspunkt	helt	
anderledes	om	du	er	født	i	Danmark	eller	Rwanda.	 
	
I	Danmark	lever	vi	i	et	velfærdssamfund,	hvor	der	er	et	sikkerhedsnet	for	alle,	der	lever	i	landet.	
Fra	vi	bliver	født,	bliver	der	helt	automatisk	taget	hånd	om	os.	Det	er	med	til	at	give	os	et	helt	
særligt	udgangspunkt	for	livet.	Hvis	sygdom,	ulykke	eller	arbejdsløshed	skulle	ramme	os	i	løbet	af	
vores	liv,	så	har	vi	et	sikkerhedsnet	i	Danmark,	der	kan	hjælpe	os	videre	med	socialhjælp	fra	
staten.	Samtidig	er	vi	med	dette	sikkerhedsnet	også	sikret	retten	til	gratis	skole	og	uddannelse	helt	
fra	begyndelsen	af	vores	liv.	 
	
I	Rwanda	er	det	ikke	dette	sikkerhedsnet,	som	præger	det	generelle	billede.	Bliver	man	syg,	
handicappet	eller	uden	arbejde,	er	det	familien,	der	må	træde	til.	Det	giver	et	helt	anderledes	
udgangspunkt	for	livet,	som	er	en	af	de	store	forskelle	på	livet	i	Danmark	og	Rwanda.	 
Sådan	har	det	også	været	i	Danmark	i	gamle	dage,	hvor	der	ikke	var	nogen	eller	noget,	der	”greb”	
en,	hvis	der	skete	noget	livsændrende.	Men	med	tiden	har	vi	udviklet	et	sikkerhedsnet	med	
værdier,	som	vi	kan	glemme	vigtigheden	af,	indtil	vi	får	et	blik	på	forskellen	på	livet	i	Danmark	og	
andre	dele	af	verden	–	som	Rwanda.	 
	
Den	materielle	sikkerhed	er	også	vidt	forskellige.	I	Rwanda	er	langt	de	fleste	afhængige	af	familien	
og	de	nære	fællesskaber	i	lokalsamfundet.	Dette	er	de,	da	det	er	familien,	der	skal	hjælpe	med	
adgang	til	materielle	goder.	I	Rwanda	er	der	mange,	som	kæmper	for	at	få	mad	på	bordet,	hvilket	
gør	livet	hårdt	og	udfordrende,	hvis	ens	familie	også	er	fattigt	stillet.	I	Rwanda	søger	mange	hjælp	i	
menigheden,	ligesom	folk	også	gør	i	Danmark.	Men	hjælpen	vi	søger	er	forskellig,	da	vi	i	Danmark	
er	sikret	mad	på	bordet	gennem	sikkerhedsnettet.	Derfor	søger	vi	ikke	opfyldelse	af	de	mest	
basale	fysiske	behov	i	vores	menighed	i	Danmark.	Med	forskelligt	udgangspunkt	i	livet	har	vi	
forskellige	ressourcer.	I	Rwanda	er	disse	ressourcer	begrænset. 
	
Hvilken	betydning	har	de	begrænsede	ressourcer?	 
	
De	forskellige	livsvilkår	gør	selvfølgelig	noget	ved	os	som	mennesker	i	begge	lande.	Vi	formes	og	
udvikler	forventninger	i	forhold	til	de	vilkår	vi	vokser	op	under.	 
	
	
Refleksion: 
Hvad	betyder	det	for	dig,	at	du	har	et	sikkerhedsnet? 
Hvor	stor	og	afgørende	en	rolle	spiller	familien	for	dig? 
-	De	forskellige	livsvilkår	har	indflydelse	på	vores	udvikling.	I	Danmark	er	vi	med	tiden	i	højere	grad	
blevet	selvstændige	og	mere	frigjort	og	uafhængige	af	vores	familie.	 
	
Kolossenserbrevet	3,	1-2:	 
Når	I	nu	er	oprejst	med	Kristus,	så	søg	det,	som	er	himlen,	dér	hvor	Kristus	sidder	ved	Guds	højre	
hånd.	Tænk	på	det,	som	er	i	himlen,	og	ikke	det	jordiske. 
	



Som	vi	læser	i	biblen	ønsker	Gud	at	vi	skal	lægge	vægt	på	de	himmelske	værdier.	 
Hvad	vil	det	sige	at	lægge	vægt	på	de	himmelske	værdier? 
-	Selvom	det	kan	syntes	nemmere	for	folk	i	Rwanda	at	leve	op	til	dette,	da	de	fleste	ikke	har	
mulighed	for	at	fokusere	på	materielle	goder.	Så	er	det	nemt	for	os	som	mennesker	både	i	
Danmark	og	Rwanda	at	forstille	os,	hvordan	materielle	goder	kan	gøre	livet	bedre	og	lykkeligere. 
Gud	fortæller	os,	at	han	vil	give	os	i	overflod,	hvis	vi	fokuserer	på	de	himmelske	fremfor	de	
jordiske	værdier. 
	
2.	kor.	9,8 
Gud	magter	at	give	jer	al	nåde	i	rigt	mål,	så	I	altid	i	alle	måder	har	nok	af	alt	og	endda	overflod	til	
at	gøre	godt.	 
	
Kan	medtages,	hvis	de	unge	er	vant	til	at	snakke	om,	hvad	Gud	ønsker	af	dem: 
Her	i	Rwanda	oplever	vi	ofte	stor	taknemmelighed	overfor	små	ting;	et	måltid,	en	trøje	eller	et	
besøg.	At	være	taknemmelig	overfor	vores	sikkerhedsnet,	materielle	goder,	gaver	eller	mad	på	
bordet	er	noget	vi	nogle	gange	glemmer.	Men	Gud	ønsker,	at	vi	viser	taknemmelighed	for	alt	det	
vi	har	fået. 
	
5	Mos	8,	12-14+17-18 
Når	du	spiser	dig	mæt	og	bygger	dig	gode	huse	at	bo	i,	når	dine	køer	og	får	bliver	talrige,	når	du	får	
meget	sølv	og	guld,	når	al	din	ejendom	øges,	bliv	da	ikke	hovmodig,	så	du	glemmer	Herren	din	
Gud,	som	førte	dig	ud	af	Egypten,	af	trællehuset;	...	Sig	ikke	til	dig	selv:	”Min	egen	kraft	og	min	
hånds	styrke	har	skaffet	mig	hele	denne	rigdom.”	Husk	på	Herren	din	Gud;	det	er	ham,	der	giver	
dig	kraft	til	at	skabe	rigdom... 
	
Afsnittet	er	en	påmindelse	om	aldrig	at	glemme	at	sige	tak.	Hvis	selvfølgelighed	overtager	
taknemmelighed,	så	kan	bønner	blot	blive	ord,	som	vi	ikke	lægger	mening	i.	 
	

Bøn	 
	 
Spørg	spejderne	om	der	er	noget	særligt,	som	der	skal	bedes	for.	 
	
Kære	himmelske	far	 
Tak	for,	at	vi	kan	være	samlet	her	i	dag	og	lære	om	mennesker,	som	vi	ikke	møder	hver	dag,	men	
som	lever	i	blandt	os	i	verden.	Tak,	fordi	har	du	har	skabt	plads	til	alle	forskellige	slags	mennesker.	
Tak	fordi,	du	giver	os	mulighed	for	at	lære,	hvordan	andre	mennesker	i	andre	lande	lever	et	
anderledes	liv	end	os.	Tak	fordi,	at	det	ikke	betyder	noget,	hvor	mange	ting	eller	penge	vi	har,	fordi	
du	ser	os,	som	ligeværdige	mennesker.		 
Far,	vi	beder	for,	at	du	må	hjælpe	os	med	at	hjælpe	hinanden.	Hjælp	os	til	at	få	øje	på	alle	de	
forskellige	mennesker,	der	lever	i	verden,	så	vi	kan	møde	dem	med	venskab,	kærlighed	og	glæde.	
For	vi	er	allesammen	dine	børn.	Hjælp	os	til	at	fokusere	på	de	himmelske	værdier	fremfor	de	
jordiske.	Hjælp	os	til	at	være	taknemmelige	for	det	du	giver	og	hjælp	os	til	at	fokusere	mindre	på	
de	materielle	ting.		 
I	Jesu	navn,	 
Amen.		 


